
1 

 

          Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 
 

 

2025 

1 

Epištola Žižkovským 

5. ledna 2025 

 

 

Dej mi poznat svoje cesty, Hospodine, 

uč mě chodit po svých stezkách. 

(Ž 25, 4) 
 
 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru. Přeji vám pokoj, 

radost  a vytrvalou naději v následujícím roce 2025. 

Dnešní sbírka byla určena na Diakonii- Středisko 

celostátních programů a služeb. Děkujeme vám za vaši 

štědrost, i za to, že pamatujete na náš sbor.  

 

PRAVIDELNÝ PROGRAM:  

V pondělí v 17:30h se sejde Tensing. 

V úterý v 18h se sejdou děti. 

Ve středu v 16:30h se koná „Kafe s farářkou“ v kavárně 

Atrium. Ve 20:30h jste srdečně zváni na Biblickou 

půlhodinku online. 

Ve čtvrtek v 17:30h se sejdou konfirmandi- mladší 

mládež. 

V pátek v 9:30h se sejdou maminky s malými dětmi. 

V neděli v 9:30h jste srdečně zváni na bohoslužby. 

 

VE VÝHLEDU: 

Můžeme se těšit na společné setkávání při 

bohoslužbách, na biblických pro děti, konfirmandy i 

dospělé, při osobních rozhovorech, v modlitebně, na 

zahradě. 

Ve středu 5. března začíná postní období. Velikonoce 

budou až v druhé polovině dubna – 18.4. Velký pátek –



3 

 

společné bohoslužby obou žizkovských sborů, Vinohrad 

a Vršovic. 

Noc kostelů bude v pátek 23. května 2025 

Přífarský tábor (nejpravděpodobněji) od 18.8. do 22.8. 

Ještě bude upřesněno. 

Sborová dovolená od 27.8. do 31.8. 

 

PASTORACE A MOŽNOST ROZHOVORU 

 Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, 

předkřestní a předsvatební přípravu, 

modlitbu, praktickou pomoc, návštěvu v nemocnici, 

návštěvy doma i vysluhování svátostí. Neostýchejte se, 

stačí dát vědět mailem nebo telefonem. Mlčenlivost je 

samozřejmostí. 

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 

 

 



4 

 

ČTENÍ: 1. Tes. 5, 12-24 
12 Žádáme vás, bratří, abyste uznávali ty, kteří mezi vámi 

pracují, jsou vašimi představenými v Kristu a napomínají 

vás. 13 Velmi si jich važte a milujte je pro jejich dílo. Žijte 

mezi sebou v pokoji. 14 Klademe vám na srdce, bratří, 

kárejte neukázněné, těšte malomyslné, ujímejte se 

slabých, se všemi mějte trpělivost. 15 Hleďte, aby nikdo 

neoplácel zlým za zlé, ale vždycky usilujte o dobré mezi 

sebou a vůči všem. 16 Stále se radujte, 17 v modlitbách 

neustávejte. 18 Za všech okolností děkujte, neboť to je vůle 

Boží v Kristu Ježíši pro vás. 19 Plamen Ducha nezhášejte, 

 20 prorockými dary nepohrdejte. 21 Všecko zkoumejte, 

dobrého se držte; 22 zlého se chraňte v každé podobě. 23 

Sám Bůh pokoje nechť vás cele posvětí a zachová vašeho 

ducha, duši i tělo bez úrazu a poskvrny do příchodu ašeho 

Pána Ježíše Krista. 24 Věrný je ten, který vás povolal; on to 

také učiní.  

 
KÁZÁNÍ: 
Všecko zkoumejte, dobrého se držte; (1 Tess. 5, 21 ) 
Tak  zní ekumenické heslo na tento rok. A já se nad ním 

chci zamyslet. (A zdaleka nejsem jediná.) 

Pro začátek necháme stranou, že takové heslo je sice 

biblický verš. Je přímo z Bible, ale je z ní dokonale 

vytržený, nezbylo ani stopy po nějaké souvislosti. 

Kdyby apoštol Pavel napsal těm Tessalonickým právě 

jen tuhle větu, asi by docela zírali. 



5 

 

Ale k tomu se ještě dostaneme. 

Pro začátek to tedy vezměme jako novoroční heslo, 

které nám někdo vybral (dokonce vylosoval) a nabídl 

právě pro naši novoroční situaci. 

 

ii. 

Nový rok je taková zvláštní chvíle, protože si zase 

jednou uvědomíme čas. Nemyslím nějaký ten 

astronomický, volně a netečně plynoucí nezávisle na 

nás. Myslím naopak náš vlastní, velmi osobní čas. Ten 

čas, který jsme už prožili. A ten, o kterém máme naději, 

že bude ještě před námi.  

Jsou lidé, kteří se už pro jistotu, raději dívají jenom 

zpátky. A vzpomínají na to, co bylo. Protože tím, co 

bude, si nejsou moc jistí. Nejsou si jistí, jak dlouho to 

v jejich případě bude a jaké to bude. A tak se dívají 

raději jenom na to, co bylo. A ještě si to pro jistotu 

trochu přibarvují ve vzpomínkách, aby bylo proč na to 

vzpomínat. 

A jsou zase lidé, kteří se chtějí dívat jenom dopředu a  na 

to co bylo, raději nemyslet. 

 A do toho to heslo, které nám „připadlo“ pro tuto chvíli, 

říká: zkoumejte všechno. A hledejte v tom to dobré a toho 

se držte. Nezahazujte šmahem to všechno, co jste 

prožili. Ale hledejte ve všem, co bylo, to dobré, to, co se 

osvědčilo. A to držte, třeba i zuby nehty. A z toho všeho, 

co tam bylo zlé, se snažte otřepat. (tak nějak totiž 



6 

 

pokračuje ten dopis Tesalonickým. To dobré z toho 

držte a od toho špatného se držte zpátky) 

Ale totéž, stejná apoštolova slova platí i pro tu 

budoucnost, která je před námi: i to, co přichází, 

zkoumejte a hledejte v tom to dobré, to co se osvědčilo, 

a toho se držte zuby nehty. 

 

iii. 

No tak se tedy ohlédněme a zkoumejme, když nás 

k tomu ta apoštolská slova vybízejí: 

Není to tak dávno, vlastně jen před pár lety tady řádil 

covid. Ale člověku už se zdá, jako kdyby to bylo 

v nějakém jiném století, jako strašně dávno, jako zlý 

sen, ze kterého jsme se probudili a otřepali. Všechno 

jako by tenkrát bylo vzhůru nohama, byli jsme nuceně 

zavření doma,  venku řádil covid, a taky chaos a lidská 

bezradnost. A nesměli jsme se ani pořádně sejít. 

Ale zažili jsme tam i cosi dobrého, co se osvědčilo. Co 

lidi pro tu krizi stmelilo, že (jsme) si pomáhali, věděli o 

sobě i na dálku. Cosi dobrého se projevovalo a 

prosazovalo i tenkrát, navzdory a uprostřed těch zlých 

věcí. No a ten tesalonický text nám říká: to dobré z toho 

nezapomeňte a podržte. A z toho zlého se otřepejte. 

A sotva jsme stihli na ten covid zapomenout, začala 

válka. Ne sice přímo u nás,  ale za humny. A dopadá na 

nás, co si budeme povídat. I když ne zrovna rachejtle, 



7 

 

ale dopad na psychiku a vůbec na všechno to má.  A 

rozděluje to společnost, někdy i rodiny, i přímo u nás.  

Ale zase si vzpomeňte a „zkoumejme“, jak se na začátku 

všichni snažili pomáhat. A možná to, ta prvotní ochota 

pomáhat, byla to dobré, ta vzájemnost i mezi námi to, co 

je třeba držet,  a naopak ta únava a stres a rozdělení a 

nervozita – jsou to zlé, co by bylo dobré setřást.  

 

iv. 

Ale to jsou jen namátkou ty věci, které nás potkaly 

všechny. Nebo aspoň všechny přibližně stejně. Ale on 

přece každý z nás sám, nebo se svými nejbližšími něco 

prožil a zažil. A úplně stejně by si v tom mohl najít to 

dobré, za co je dobře děkovat. A to zlé, z čeho je dobré 

se otřepat. 

v. 

Až potud by to mohla být ta první část, první poloha 

našeho hesla. Zkoumejte všechno znamená i to, co bylo.  

Ale pak to taky znamená: i to, co přijde. Nehledět na to, 

co nás třeba jen letos čeká, se strachem ani obavami, ale 

ani s naivním optimismem. Ale prostě to zkoumat a 

hledat v tom, to dobré, a toho se držet zuby nehty. A do 

toho, co by bylo zlé, se pokud možno nenamočit. 

Jsou věci, které si můžeme vybrat. A my si obvykle rádi 

vybíráme, třeba kam pojedeme, co budeme jíst, s kým 

budeme trávit volný čas, kam půjdeme na bohoslužby... 

A někdy jsme celou tou síří nabídky úplně zahlceni. A 



8 

 

přestáváme se orientovat a taky přestáváme vědět, co 

vlastně chceme. A jsou i věci, které jsme si nevybrali 

podobně jako to ekumenické heslo na letošní rok. A 

musíme se s tím nějak popasovat. A zase škála našich 

možných reakcí je převeliká: od vzdoru, smlouvání, 

útěku až po titěrnou práci na sobě krůček po krůčku. 

Specifikem křesťanského společenství je mimo jiné  to, 

že lidé ve sborech, farnostech, sdruženích spolu tvoří 

společenství napříč věkem, zájmy, profesí, vzděláním, 

původu. Sami jsme se nevybrali, ale byli jsme k sobě 

navzájem přivedeni. 

Víra v Krista jako Pána a Spasitele vede lidi k sobě,  nese 

silný prvek společenství. Proto se scházíme na 

bohoslužbách, společně se modlíme, čteme Bibli, 

trávíme společně čas.  A ono nás to nutí neustále 

pracovat  s tou naší rozdílností.  A je požehnáním a 

obrovskou výzvou, aby rozdílnost představ a názorů 

nerozdělovala, ale vedla k vzájemnému obohacení. 

 

vi. 

Nakonec mi ale nezbývá (nebo nedá) než se přece jen 

vrátit k tomu, jak to asi myslel apoštol Pavel, než mu tu 

větu někdo vzal a vylosoval za heslo. Ono totiž nejenom, 

že jsme je vytrhli ze souvislosti, ono ani není úplně 

jasné, jak to přeložit. 

Ještě Kraličtí překládají: 

Všeho zkuste (a dobrého se držte) 



9 

 

A podobně Žilka: 

Zkoušejte všecko 

To už by dneska znělo skoro jako experimentujte se 

vším, (a potom si vyberte, co vám vyhovuje) 

Ekumenická bible a jeden další překlad (Petrů) mají 

zkoumejte. Všechno (pře)zkoumejte. 

A některé novější překlady (B21;NKB) řeknou rovnou:  

Všechno prověřujte 

To už docela vzbuzuje zvědavost, aby se člověk podíval 

do originálu. A tam je překvapivě naše staré známé 

slovo, které jsme potkali před časem, kdy jsem se 

pokoušela kázat na epištolu Jakubovu. A stejné slovo 

bylo i v 1 Petrově, kterou jsme chvíli probírali na 

biblických. Jakub i Petr shodně psali svým čtenářům a 

posluchačům: v životních krizích se vám osvědčí to, 

čemu věříte. Nebo spíš ten, komu věříte. Jenom se 

nebojte na něj spolehnout. A apoštol Pavel použil 

přesně stejné slovo (δοκιμάζω) a vlastně tím říká: jděte 

na jistotu v těchto nejistých časech. Hledejte v tom, co 

jste prožili i v tom, co nás čeká, stopy toho, který se 

osvědčil a který se osvědčí a kterému stojí za to věřit.  

 



10 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA: 

Pane Ježíši Kriste, 

tolik toužíme věřit, spolehnout se, 

a přesto tak často podléháme strachu a nejistotě. 

Prosíme, posiluj naše zemdlená srdce, 

prosíme o odvahou, ať opravdu jdeme na jistotu, na 

tebe ať spoléháme v těchto nejistých časech. 

Prosíme za všechna místa a vztahy, kde vládnou obavy, 

nejistota, strach a napětí, vstupuj všude tam a naplň je 

svým pokojem. 

Prosíme za všechny, kdo se cítí opomíjeni, zapomenuti, 

nevyslyšeni. 

Prosíme za nemocné a umírající. 

Prosíme za místa, kde se válčí. 

Prosíme za náš svět, obdař náš svět pokojem, prosíme. 

 

POSLÁNÍ: 1. Kor 12, 4-6 

Jsou rozdílná obdarování, ale tentýž Duch; rozdílné 

služby, ale tentýž Pán; a rozdílná působení moci, ale 

tentýž Bůh, který působí všecko ve všem. 

 

POŽEHNÁNÍ:  

Boží naděje ať je vám budoucností, 

tam kde jiní nevidí nic než tmu, beznaděj a konec; 

ať vás chrání před strachem z lidí i z příštích dnů a let. 

 

 



11 

 

KONTAKTY 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://www.evangelicizizkov.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; (jindy po dohodě) 

 

kurátor: Jan Šorm, tel:  776 345 275 

E-mail: sorm.jan@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

